
 

 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

44-я сессия 01созыва 

РЕШЕНИЕ  

18.06. 2019 год     №    240/19       с. Новоселовка 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральный закон от 18.07.2017  № 171-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 30.10.2017 № 299-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные  законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования 

государственной политики в области противодействия коррупции»,Федеральным 

законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 30.07.2017 № 394-ЗРК/2017 «О внесении 

изменения в статью 2 Закона Республики Крым «О закреплении за сельскими 

поселениями Республики Крым вопросов местного значения»,  Уставом 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, 

Новоселовский сельский совет Симферопольского района Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым, принятый решением 3 

сессии 1 созыва Новоселовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 21 ноября 2014 года № 18/14, (Далее – Устав) следующие 

изменения: 

1.1. Главу II Устава дополнить статьей 27.1 следующего содержания: 

«Статья 27.1. Староста сельского населенного пункта 



  1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте, расположенном в поселении, городском округе или на 

межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного 

пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным 

органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский 

населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта 

из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления. 

Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных 

местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты 

сельского населенного пункта. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной 

службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается 

уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет. 

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно 

по решению представительного органа муниципального образования, в состав 

которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных п. 1 - 7             

ч. 10 ст. 40 Федерального закона № 131-ФЗ. 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в 

сельском населенном пункте; 

https://legalacts.ru/doc/131_FZ-ob-obwih-principah-organizacii-mestnogo-samoupravlenija/#100515
https://legalacts.ru/doc/131_FZ-ob-obwih-principah-organizacii-mestnogo-samoupravlenija/#000052
https://legalacts.ru/doc/131_FZ-ob-obwih-principah-organizacii-mestnogo-samoupravlenija/#000052


1.2. Пункт 13  статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 

обитающими на территории поселения». 

1.3. Пункт 19 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 

«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов». 

 1.4. Пункт 2 части 1 статьи 33 Устава признать утратившим силу. 

 1.5. Абзац 2 пункта 7 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции: 

«участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов». 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию, в 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым  

после которой он подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение на 

информационном стенде, расположенном по адресу: Республика Крым, 

Симферопольский район, село Новоселовка, улица Комсомольская, 26. 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 

(обнародования). 

 

Председатель 

Новоселовского сельского совета       А.С. Халеян 

 

  

 


